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Vorbemerkung 

Das von Mitte Juli bis Mitte August 1969 anhaltende hochsommerliche Wetter 

war dem Gemüsebau nicht besonders zuträglich. 

Beurteilung der Witterung in % 

der ausgewerteten Berichte für August 1969 

Land 

Sc tu eswig-Holstein 

Jäju'Urg 

hie Lersachsen 

zu 

gering 
aus¬ 

reichend 
zu 

hoch 

zu 

warm 
normal 

Niederschläge | Temperatur 

in der Berichtszeit 

zu 

kalt 

97 3 

100 

82 18 

85 15 

100 

86 14 

. ; o rhei n-We st f ale n 

Hessen 

Rhr; Lnland-Pf alz 

Hauen-Württemberg 

udjern 

OdaiUälid 

Berlin (West) 

76 

73 

50 

47 

8o 

62 

100 

24 

27 

50 

51 

20 

38 

86 14 

76 24 

64 36 

2 57 43 

73 27 

69 31 

100 

Die Berichterstatter meldeten für August (bis zum 20. August) in größerem 

Umfang an den Gemüsekulturen Schäden durch Trockenheit und beurteilten den 

Wacnstumstand der späten Gemüsearten bis zu einer halben Note geringer als 

im Vormonat bzw. im August 1968. 

Nach den Ergebnissen der endgültigen ErnteSchätzung wurde bei Steckzwiebeln 

ein etwas niedrigerer, bei Stangenbohnen dagegen ein höherer Hektarertrag 

alö im Vorjahr erzielt. Da der Anbau von Steckzwiebeln in diesem Jahr außer¬ 

dem um 35 % eingeschränkt wurde, war die Ernte hier um 38 % geringer als 

1968. Bai Stangenbohnen, deren Anbauumfang um 9 % zurückging, blieb die Ern¬ 

temenge um 3 % kleiner als im Vergleichsjahr. 

Die Wuchsfreudigkeit des Spargelkrautes wurde mit der gleichen Note (2,3)i 

die Narbe sogar noch etwas besser als 1968 begutachtet. 
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1. Wachstumstand des 

Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut, 

Lfd 
Nr. 

Land Jahr 
Dauer¬ 
weiß¬ 
kohl 

Dauer¬ 
rot¬ 
kohl 

Dauer¬ 
wirsing 

1 Schleswig-Holstein 
2 
3 

Aug. 1969 
Juli.1969 
Aug. 1968 

3,1 
2,9 
2,6 

3,1 3,2 
2,8 2,9 
2,8 2,7 

4 Hamburg 
5 
6 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

3,3 
3,1 
2,7 

3,4 3,2 
3,3 2,7 
2,8 2,7 

7 Niedersachsen 
8 
9 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,9 
2,5 
2,7 

2,9 3,1 
2,7 2,8 
2,7 2,8 

10 Bremen 
11 
12 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

13 Nordrhein-Westfalen 
14 

15 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,7 
2,6 
2,3 

16 Hessen 
17 
18 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,8 
2,5 
2,4 

2,8 
2,5 
2.4 

2,8 
2,7 
2.5 

2,8 

2,5 
2.5 

2,7 
2.6 
2,5 

19 Rheinland-Pfalz 
20 
21 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,5 
2,5 
2,5 

22 Baden-Württemberg 

23 
24 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug, 1968 

2,3 
2,1 
2,2 

2,5 
2.3 
2.4 

2,4 
2,4 

2,3 

2,3 
2,6 
2,1 

2,4 
2,4 

2,3 

25 Bayern 
26 

27 

28 Saarland 
29 
30 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,7 
2,5 
2,4 

2,8 2,8 
2,5 2,6 
2,5 2,4 

Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,2 
2,1 
2,0 

2,0 2,4 
2,0 2,1 
2,1 2,0 

31 Berlin (West) 
32 

33 

Aug. 1969 . 
Juli 1969 2,7 
Aug. 1968 2,9 

3.4 3,3 
2.4 2,3 
2,9 2,8 

34 
35 
36 

Bundesgebiet Aug. 1969 
Juli 1969 
Aug. 1968 

2,9 
2,6 
2,5 

2,9 2,9 
2,6 2,7 
2,6 2,5 
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Gemüses im August 

3 » mittel, 4 = gering, 5 * sehr gering 

Rosen¬ 
kohl 

Mittelfrüher 
und 

Spätblumen¬ 
kohl 

Spät¬ 
kohlrabi 

Späte 
Möhren 

(einschl. 
Karotten) 

Rote 
Rüben 

(Rote Bete) 

Porree 
(Lauch) 

Lfd. 
Nr. 

3.2 

2*6 

3.3 

2*6 

3,4 3,3 
2,8 
2,8 2,7 

3.8 3,0 
2.8 
2,8 2,7 

3,0 2,9 
2,6 
2,6 2,6 

3,1 2,5 
3,0 
2,6 2,6 

3,0 

2,6 

3,1 

2*6 

3,2 3,3 3,0 
• 2,7 • 

2,7 2,9 2,5 

2,9 3,1 
2.5 
2.6 2,5 

2,9 
o 

2,6 

1 
2 
3 

4 
5 
6 

7 
8 
9 

2,7 3,3 2,7 
2,7 

2.3 2,6 2,4 

2.7 3,3 2,7 
. 2,9 

2.4 2,8 2,5 

2,6 2,6 2,2 
. - 2,3 

2.5 2,8 2,3 

2,3 2,6 2,4 
« 2,5 « 

2.3 2,5 2,3 

2.8 3,0 2,7 
« 2,7 ° 

2,5 2,8 2,5 

2,0 2,5 2,0 
• 2,3 « 

2,0 2,8 2,4 

3.3 3,1 2,6 
o 3,1 o 

3,1 3,1 2,7 

2„8 3*2 2,8 
o 2,7 e 

2,4 2,7 2,5 

2,7 
2,6 
2.3 

2,6 
2.4 
2,3 

2.5 
2,3 
2,2 

2,4 
2,4 
2.4 

2,6 
2,6 
2.5 

2,1 
2,1 
2,1 

2,6 
2,2 
2,6 

2,8 
2,5 
2,5 

2,2 

2» 2 

2,6 
© 

2,5 

2,5 
0 

2.5 

2,2 

2,2 

2.6 
o 

2.4 

2,1 
0 

2,1 

2.5 
o 

2,7 

2.6 

2^4 

2,5 

2* 3 

2,5 
0 

2,5 

2.5 
0 

2.4 

2,3 
0 

2,2 

2.6 

2.5 

2,2 
o 

2,3 

3,0 
o 

2,7 

10 
11 
12 

13 
14 
15 

16 
17 
18 

19 
20 
21 

22 
23 
24 

25 
26 

27 

28 
29 
30 

31 
32 
33 

2,6 
o 

2,4 

34 
35 
36 



2. Ernteschätzung von Gemüse im August 

Steckzwiebeln 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha . dz 

Stangenbohnen (auch 

Land Jahr 1) 
Fläche 

ha 

Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

dz 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

Bundesgebiet 1969 
1968 

D 1963/68 

TJ 1968: Endgültige Ergebnisse« 

2 
2 

14 

25 

0 
0 

27 
34 

7 
10 

114 
220 

48 

49 

52 
68 

4 
3 

0 
0 

268 
412 
379 

169,0 

190,5 
195,0 

162,9 
197,1 

194,6 
189,1 

186,0 
215,3 

184,3 
296,0 

260.6 
266.7 

191,9 
199,2 

207,7 
186,0 

250,3 
225,0 

223.9 
236,7 
207.9 

169 

381 
390 

2 281 
4 928 

21 
28 

5 022 
7 321 

1 290 
2 960 

29 873 
58 680 

9 290 
9 701 

10 800 
12 648 

1 049 
693 

60 007 
97 518 
78 809 

11 
18 

22 

27 

0 
0 

239 
276 

34 
21 

54 
60 

128 
130 

46 
52 

11 
10 

0 
2 

545 
596 

751 

139,4 
180,7 

111,9 
109,4 

133,3 
123,6 

150,4 

140,9 

204,0 
185,2 

122,7 
116,9 

159,0 
152,8 

138,3 
135,7 

188,3 
169,5 

85,1 

1 533 
3 253 

461 
954 

7 
7 

35 950 
38 878 

6 936 
3 889 

6 595 
7 037 

20 411 
19 803 

6 362 
7 056 

979 
748 

180 

150,9 82 234 
142.3 84 805 
136.4 102 464 
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3. Begutachtung des Spargelkrautes im August 

Land Jahr 
Anbau¬ 
fläche 

ha 

Wuchs¬ 
freudigkeit 

Farbe 

des Spargelkrautes • 

Note 
dunkelgr. hellgrün | gelblich 

in % der Anbaufläche 

Schle swig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

1969 
1968 

78 
66 

1 
0 

1 503 
1 381 

149 
153 

786 
977 

66 0 
740 

926 
948 

335 

2 
2 

3 
4 

4 108 
4 606 

2,6 
2,4 

2,6 
2,3 

2,4 
2,4 

2,2 
2,2 

2,4 
2,3 

2,3 
2,1 

2,1 
2,2 

2,4 

2,0 
2,2 

3,1 
2,6 

2,3 
2,3 

52 
76 

70 
55 

91 
61 

60 

71 

89 
95 

91 
98 

93 
94 

98 
96 

100 
100 

40 
42 

90 
85 

30 
24 

30 
45 

8 
38 

35 
29 

11 
5 

9 
2 

7 
6 

2 
4 

20 
58 

9 
15 

18 

40 

1 
0 
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