FACHSERIE B

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, FISCHEREI

Reihe 2

Gartenbau und Weinwirtschaft

I. Gemüse

Wachstumstand und Ernteschätzung

August 1969





Bestellnummer : 210210 - 690013

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

		Seite
Vo:	rbemerkung	3
Ta	bellenteil	
1.	Wachstumstand des Gemüses im August	4
2.	Ernteschätzung von Gemüse im August	6
3.	Begutachtung des Spargelkrautes im August	7

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . = kein Nachweis vorhanden
- O = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet

Erschienen im September 1969

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 2 veröffentlicht.

Vorbemerkung

Das von Mitte Juli bis Mitte August 1969 anhaltende hochsommerliche Wetter war dem Gemüsebau nicht besonders zuträglich.

Beurteilung der Witterung in % der ausgewerteten Berichte für August 1969

	Ni	ederschläg in		richtsze	Temperatur richtszeit		
Land	zu gering	1		zu warm	normal	zu kalt	
Schleswig-Holstein	97	3	-	85	1 5	=	
Lamurg	100	-	-	100	-		
Niedersachsen	82	18	-	86	14	-	
To someth		•	•	٥	•	٠	
: ::drhein-Westfalen	76	24	-	86	14	-	
Hessen	73	27	~	76	24	~	
Rheimland-Pfalz	50	50	-	64	36	-	
Baden-Württemberg	47	5 1	2	57	43	_	
nayern	80	20		73	27	-	
Saarland	62	38	-	69	31	-	
Berlin (West)	100	~	-	100	_	-	

Die Berichterstatter meldeten für August (bis zum 20. August) in größerem Umfang an den Gemüsekulturen Schäden durch Trockenheit und beurteilten den Wacnstumstand der späten Gemüsearten bis zu einer halben Note geringer als 1m Vormonat bzw. im August 1968.

Nach den Ergebnissen der endgültigen <u>Ernteschätzung</u> wurde bei Steckzwiebeln ein etwas niedrigerer, bei Stangenbohnen dagegen ein höherer Hektarertrag als im Vorjahr erzielt. Da der Anbau von Steckzwiebeln in diesem Jahr außerdem um 35 % eingeschränkt wurde, war die Ernte hier um 38 % geringer als 1968. Bei Stangenbohnen, deren Anbauumfang um 9 % zurückging, blieb die Erntemenge um 3 % kleiner als im Vergleichsjahr.

Die Wuchsfreudigkeit des Spargelkrautes wurde mit der gleichen Note (2,3), die Farbe sogar noch etwas besser als 1968 begutachtet.

1. Wachstumstand des
Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut,

Lfd. Nr.	Land	Jahr	Dauer- weiß- kohl	Dauer- rot- kohl	Dauer- wirsing
1	Schleswig-Holstein	Aug. 1969	3,1	3,1	3,2
2		Juli 1969	2,9	2,8	2,9
3		Aug. 1968	2,6	2,8	2,7
4	Hamburg	Aug. 1969	3,3	3,4	3,2
5		Juli 1969	3,1	3,3	2,7
6		Aug. 1968	2,7	2,8	2,7
7	Niedersachsen	Aug. 1969	2,9	2,9	3,1
8		Juli 1969	2,5	2,7	2,8
9		Aug. 1968	2,7	2,7	2,8
10 11 12	Bremen	Aug. 1969 Juli 1969 Aug. 1968	•	•	•
13	Nordrhein-Westfalen	Aug. 1969	2,7	2,8	2,8
14		Juli 1969	2,6	2,5	2,5
15		Aug. 1968	2,3	2,4	2,5
16	Hessen	Aug. 1969	2,8	2,8	2,7
17		Juli 1969	2,5	2,7	2,6
18		Aug. 1968	2,4	2,5	2,5
19	Rheinland-Pfalz	Aug. 1969	2,5	2,5	2,3
20		Juli 1969	2,5	2,3	2,6
21		Aug. 1968	2,5	2,4	2,1
22	Baden-Württemberg	Aug. 1969	2,3	2,4	2,4
23		Juli 1969	2,1	2,4	2,4
24		Aug. 1968	2,2	2,3	2,3
25	Bayern	Aug. 19 6 9	2,7	2,8	2,8
26		Juli 1969	2,5	2,5	2,6
27		Aug. 1968	2,4	2,5	2,4
28	Saarland	Aug. 1969	2,2	2,0	2,4
29		Juli 1969	2,1	2,0	2,1
30		Aug. 1968	2,0	2,1	2,0
3 1 32 33	Berlin (West)	Aug. 1969 Juli 1969 Aug. 1968	2,7 2,9	3,4 2,4 2,9	3,3 2,3 2,8
34	Bundesgebiet	Aug. 1969	2,9	2,9	2,9
35		Juli 1969	2,6	2,6	2,7
36		Aug. 1968	2,5	2,6	2,5

Gemüses im August

3 = mittel, 4 = gering, 5 = sehr gering

Rosen- kohl	Mittelfrüher und Spätblumen- kohl	Spät- kohlrabi	Späte Möhren (einschl. Karotten)	Rote Rüben (Rote Bete)	Porree (Lauch)	Lfd. Nr.
3,2 2,6	3,4 2,8 2,8	3,3 2,7	3,0 2,6 2,6	2,9 2,6	3,0 2,6	1 2 3
3,5 2,6	3,8 2,8 2,8	3,0 2,7	3,1 3,0 2,6	2,5 2,6	3,1 2,6	4 5 6
3,2 • 2,7	3,3 2,7 2,9	3,0 2,5	2,9 2,5 2,6	3,1 2,5	2,9 2,6	7 8 9
•	•	•	•	•	•	10 11 12
2,7 2,3	3,3 2,7 2,6	2,7 2,4	2,7 2,6 2,3	2,2 • 2,2	2,5 2,3	13 14 15
2,7 2,4	3,3 2,9 2,8	2,7 2,5	2,6 2,4 2,3	2,6 2,5	2,5 2,5	16 17 18
2,6 2,5	2,6 2,3 2,8	2,2 2,3	2,5 2,3 2,2	2,5 2,5	2,5 2,4	19 2 0 21
2,3 2,3	2,6 2,5 2,5	2,4 2,3	2,4 2,4 2,4	2,2 2,2	2,3 2,2	22 23 24
2,8 2,5	3,0 2,7 2,8	2,7 2,5	2,6 2,6 2,5	2,6 2,4	2,6 2,5	25 26 27
2,0 2,0	2,5 2,3 2,8	2,0 2,4	2,1 2,1 2,1	2,1 2,1	2,2	28 29 30
3,3 3,1	3,1 3,1 3,1	2,6 2,7	2,6 2,2 2,6	2,5 2,7	3,0 2,7	31 32 33
2,8 2,4	3,2 2,7 2,7	2,8 2,5	2,8 2,5 2,5	2,6 2,4	2,6 2,4	34 35 36

2. Ernteschätzung von Gemüse im August

		St	eckzwieb	 eln	Stangenbohnen (auch Prunk- und Feuerbohnen)		
Land	Jahr ¹⁾	Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge	Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge
		ha .	d:	2.	ha		dz
Schleswig-Holstein	1969 1968	1	1 69 , 0	- 169	**	~	-
Hamburg	1969 1968	2 2	190,5 195,0	38 1 390	11 18	139,4 180,7	1 533 3 253
Niedersachsen	1969 1968	14 25	162,9 197,1	2 28 1 4 928	22 27	111,9 109,4	2 46 1 2 954
Bremen	1969 1968	0	194,6 189,1	2 1 28	O O	133,3 123,6	7 7
Nordrhein-Westfalen	1969 1968	27 34	186,0 215,3	5 022 7 32 1	239 276	150,4 140,9	35 950 38 878
Hessen	1969 1968	7 10	184,3 296,0	1 290 2 960	34 2 1	204,0 185,2	6 936 3 889
Rheinland-Pfalz	1969 1968	11 4 220	260,6 266,7	29 873 58 680	54 60	122,7 116,9	6 595 7 037
Baden-Württemberg	1969 1968	48 49	191,9 199,2	9 290 9 7 0 1	128 130	159,0 152,8	20 4 11 19 803
Bayern	1 969 1 968	5 2 68	207,7 186,0	10 800 12 648	46 52	138,3 135,7	6 362 7 056
Saarland	1969 1968	4	250,3 225,0	1 049 693	11 10	188,3 169,5	1 979 1 748
Berlin (West)	1969 1968	0	•	•	0 2	85 ,1	180
Bundesgebiet D	1969 1968 1963/68	268 4 1 2 379	223,9 236,7 207,9	60 007 97 518 78 809	545 596 75 1	142,3	82 234 84 805 1 02 464

^{1) 1968:} Endgültige Ergebnisse.

3. Begutachtung des Spargelkrautes im August

	Anbau-	Anbau-	Wuchs- freudigkeit	Farbe des Spargelkrautes		
Land	Jahr	fläche				
-	<u> </u>	ha		dunkelgr		gelblich
			Note -		der Anbauf	
		•			1	
Schleswig-Holstein	1969	78	2,6	52	30	1 8
	1968	66	2,4	76	24	~
Hamburg	1969	1	2,6	70	30	
	1968	ó	2,3	55	30 45	-
Window allows	4060	4 507	2 /	04	o	_
Niedersachsen	1969 1968	1 503 1 381	2,4 2,4	9 1 6 1	8 38	1 1
	1,000	1 501	4	01)0	•
Bremen	1969	•	•	•	•	o
	1968	0	•	•	o	•
Nordrhein-Westfalen	1 969	1 49	2,2	60	35	5
	1968	153	2,2	71	29	
II	1 969	786	2 1	90	4.1	0
Hessen	1969	977	2,4 2,3	89 9 5	11 5	0
			,-	, ,	•	
Rheinland-Pfalz	1969	660	2,3	91	9	_
	1 968	740	2,1	98	2	-
Baden-Württemberg	1 969	926	2,1	93	7	_
Dadon Mar O Volko C1 6	1968	948	2,2	94	7 6	0
				•		
Bayern	1 969 1 968	775	2,4	98 96	2 4	
	1900	335	۷, ۳	90	7	_
Saarland	1 969	2	2,0	1 00	_	-
	1968	2	2,2	100	-	-
Berlin (West)	1 969	7	z 1	40	20	40
DOTTTH (MCDO)	1968	3 4	3,1 2,6	42	20 58	-
Bundesgebiet	1 969	4 1 08	2,3	90	9	1
-	1968	4 606	2,3	90 85	1 5	1 0